

Handwritten signature or initials

**Główny Urząd Kontroli Prasy
 Publikacji i Widowisk
 Delegatura w Bydgoszczy**
 udziała w realizacji werań
 i rozdz. w. ogólnego

Katka: *Dr. R. S. Farnet*
 Data: *13.5.80* Podpis: *[Signature]*

R A D I O- E C H O

- wydanie popołudniowe -

- 1. Budowa trasy - taśma L L
- 2. Turystyczny Teruń - taśma W S
- 3. Przygotowanie do nowego roku
szkolnego - tekst M K
- 4. Sport - tekst M P
- 5. Wiadomości - teksty

Realizator:

RE - 17.00 / M P

13 maja 80r.

W S /

Przez cały rok szkolny dzieci z toruńskich przedszkoli odwiedzały Muzeum Etnograficzne poznając ludowe obyczaje, wysłuchując kujawskich bajek i piosenek. Później w grupach przygotowywały małe inscenizacje wokalnie-muzyczne, które od dzisiaj przez 5 dni prezentować będą w Muzeum Etnograficznym w Toruniu, podczas II Przeglądu Tańców i Piosenek Ludowych. Najciekawsze występy najlepszych u z 22 toruńskich przedszkoli zostaną pokazane rodzicom w najbliższą niedzielę podczas imprezy finałowej Przeglądu.

R

8.5
uM P/

Już dzisiaj zapraszamy państwa do obejrzenia imprezy sportowej, jakiej w Bydgoszczy dawno nie było. 24 maja tuż przed meczem Zawiszy z chorzowskim RUCHEM na stadionie Zawiszy rozegrany zostanie spotkanie piłkarskie pomiędzy reprezentacjami dziennikarzy bydgoskich a załogą statku "Ziemia Bydgoska". Organizator imprezy - Oddział Klubu Mistrzów Dziennikarzy Sportowych Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich w Bydgoszczy, zapewnia że będzie to wielkie widowisko piłkarskie, stojące na "najwyższym" poziomie. Obecnie trwają przygotowania organizacyjno-sportowe. Trener-selekcjoner drużyny dziennikarzy - Jerzy Stroiński, powołał szeroką kadrę piłkarzy, w skład której weszli żurnaliści z Bydgoszczy, Torunia i Włocławka. My radiowcy mamy też swoich przedstawicieli w tej ekipie. Ze względu na działający już "Bank Informacji" przeciwnika, nie możemy powiedzieć państwu, na którym z boisk trenuje zespół dziennikarzy. Ekipa szkoleniowców, w której jest m.in. jeden z byłych członków piłkarzy Zawiszy, opracował taktkę i strategię rozgrywania meczów. Nasi wysłannicy wyposażeni w magnetowid, przebywają już na Wybrzeżu, gdzie obserwują i rejestrują na taśmie filmowej treningi zawodników Ziemi Bydgoskiej. O dalszych

przygotowania i szczegółach dotyczących tego wydarzenia piłkarskiego informację będziemy w naszych audycjach.

n

89
ll

KB-17.00/ M P

13 maja 1980 r.

M P/

W Bydgoszczy z udziałem 136 par, rozegrany został XVII m Ogólnopolski Turniej Brydłowy o Puchar Łuczniczki. Wygrała para bydgoskiego okręgu: Alojzy Broncek - Jerzy Masłoń.

RE-17.00/ M P

91
u
13 maja 80 r.

M P/

Z udziałem 350 pracowników 50 spółdzielni z inwalidów z woj.:
bydgoskiego, piockiego, włocławskiego i toruńskiego, w Przyjezierzu
odbył się IV Regionalny Zlot Sportowo-Turystyczny. Reprezentacje
spółdzielni rywalizowały o puchary Regionalnego Związku Spółdzielni
Inwalidów i Rady Wojewódzkiej Zrzeszenia Sportowego "Start"
w tenisie stołowym, w strzelaniu z wiatrówki i pistoletu oraz
w rzutach lotką do tarczy i piłką do kosza. Pierwsze miejsce w łącz-
nej punktacji zajęła Spółdzielnia "Elektra" w Kutnie przed Spółdziel-
nią im. Waryńskiego w Inowrocławiu. W osobno punktowanych konkuren-
cjach startowali prezesi spółdzielni. Zwyciężył - Jerzy Nowak
- prezes Międzywojewódzkiej Usługowej Spółdzielni Inwalidów
w Bydgoszczy.

N K / Mimo iż dopiero bieżący rok szkolny zbliża się ku końcowi, to jednak władze oświatowe województwa bydgoskiego organizacyjnie przygotowane są już do nowego roku 1980/81.

Nie najgorzej wygląda sytuacja z wychowaniem przedszkolnym. Blisko połowa dzieci w wieku od trzech do sześciu lat uczęszcza do różnego typu placówek przedszkolnych, oddziałów, ognisk. Wśród sześciolatków - wszystkie są objęte opieką zbiorową w Sadkach, Kęsowie, Nakle i Chojnicach, a w przyszłym roku również w dalszych gminach opieką tą objęte będą wszystkie dzieci. Ponadto rozpoczęto również budowę kilku dalszych przedszkoli, m.in. w Bydgoszczy, Chojnicach, Inowrocławiu, Mogilnie, Drzycimiu. Sytuacja jest jeszcze oczywiście daleka od ideału, tym niemniej co prawda w niewielkim stopniu, ale poprawia się.

Lepiej jest w szkolnictwie podstawowym. W tym roku po raz pierwszy w salach lekcyjnych znajdzie się około 18 tys. młodych ludzi. Najważniejszym zadaniem dla władz oświatowych będzie dowieszenie dzieci do zbiorczych szkół. Tutaj pomocy udzielają PKS, Spółdzielnie Kółek Rolniczych, miejscowe władze administracyjne. Ponadto zakłady opiekuńcze pomagają przy modernizacji

pracowni nauczania początkowego. Wystarczy powiedzieć, że ostatnio dzięki tym właśnie przedsięwzięciom dziesięciokrotnie wzrosła ilość ^{tych} pracowni.

Niewszyscy uczniowie jednakowo szybko przyswajają wiedzę. Właśnie dla tych słabszych organizowane jest dodatkowe kształcenie w tzw. grupach wyrównawczych. Szczególny nacisk kładziony jest na to w klasach od I do III.

Wszyscy tegoroczni absolwenci szkół podstawowych mogą bez problemów ~~dalej~~ kontynuować naukę - zarówno w szkołach ogólnokształcących, technikach jak i zawodowych. Warto wspomnieć, iż utworzone kilka nowych, atrakcyjnych kierunków nauczania. Np. w związku z programem "Wisła" w Zespole Szkół Mechanicznych nr 1 w Bydgoszczy można zdobyć zawód marynarza żeglugi śródlądowej.

Coraz więcej sierot i dzieci opuszczonych znajduje pełną opiekę w specjalistycznych placówkach. Powstają ^{wp} dalsze nowe ^w domy dziecka, m.in. ~~w~~ wrześniu ~~w~~ Kołdrąbii gmina Janowiec.

~~Wszystko to jest także właśnie Dora.~~

Kiedy jednak mówimy o wychowaniu i kształceniu młodych ludzi, nie wolno zapominać o nauczycielach. Mają coraz wyższe kwalifikacje, wielu z nich dalej ^{postępnie} ~~studuje~~ ^{na studiach} np. na studiach

i szkoleniach specjalistycznych dla pedagogów nauczania początkowego jest ponad 1200 osób z całego województwa.

O problemach związanych z oświatą w bydgoskim województwie mówiono dziś na konferencji, zorganizowanej w Kuratorium Oświaty i Wychowania.

J K/

W regionie trwają intensywne prace polowe.

W woj. toruńskim i bydgoskim zakończone zostały już siewy zbóż jarych, bardzo bliskie zakończenia są siewy buraków cukrowych. Ziemiaki zasadzono do tej pory - i w jednym, i w drugim województwie - na 80 procentach arealu. W woj. bydgoskim kukurydza ^{niezależnie} na zielenki zasiano na 40 procentach powierzchni, natomiast w woj. toruńskim na 25 procentach.

Słoneczna pogoda od kilku dni sprzyja rolnikom. Na polach trwa zasilanie pogłównne, szczególnie zbóż jarych i użytków zielonych - nawozami azotowymi. Kończy się też walowanie, głównie na ^{torzach} torzach.

Rolnicy przygotowują pastwiska, sprawdzają i naprawia urządzenia melioracyjne. ^{nie planowane} W zbożach jarych, przy pomocy środków chemicznych, ^{niezależnie} prowadzona jest walka z chwastami.

N K/

Przebywający w woj. bydgoskim członkowie Radzieckiego Komitetu Weteranów Wojny zostali dziś przyjęci przez Egzekutywę KW PZPR w Bydgoszczy. W spotkaniu z udziałem uczestniczyli przedstawiciele władz administracyjnych, dowództwa POW i ZW ZBOWID. Radzieccy goście wspominali walki z hitlerowskim najeźdźcą, szczególnie z okresu wyzwolenia Pomorza i Kujaw.

W dowód uznania za poświęcenie, trud i męstwo w wyzwoleniu Ziemi Bydgoskiej, uchwałą Prezydium WRN ~~...~~
~~...~~ Mieczysławowi Pawłowiczowi Melanas
~~...~~ odznakę honorową
 "Za szczególne zasługi dla woj. bydgoskiego otrzymali: gen.mjr Filip ~~...~~ Kisielow, gen.mjr Mieczysław Pawłowicz Melanas, pułk. Borys ~~...~~ Chmielnickij, pułk. Murtazaj Berikbajewow, p.płk. Paweł ~~...~~ Tolstow, ppłk. Iwan ~~...~~ Sławiński i mjr Genadij ~~...~~ Lagunowicz. Odznaki wręczał wiceprzewodniczący WRN w Bydgoszczy - Tadeusz Ludwikowski. Medal pamiątkowy 35-lecia otrzymał pułk. Murtazaj Berikbajew, który ~~...~~ został ranny w czasie walk o wyzwolenie Bydgoszczy.